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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Последние десятилетия ознаменованы интенсивными темпами

накопления биологических знаний о молекулярных механизмах и путях функционирования

организмов в нормальном и патологическом состояниях. Расшифровка генома человека

обеспечила идентификацию большого количества биологических мишеней (ферментов,

рецепторов, ионных каналов, ДНК, РНК, белок-белковых взаимодействий), фармакологическая

коррекция которых открывает грандиозные возможности для улучшения качества жизни

населения. В этой связи получение новых органических соединений, обладающих

эффективным терапевтическим действием, основанном на установленном влиянии на

биологическую мишень, и достаточной безопасностью применения, представляет собой

чрезвычайно востребованную со стороны общества проблему. Несмотря на развитие и

внедрение высокопроизводительных скрининговых технологий, позволяющих тестировать

миллионы доступных органических соединений на разнообразные виды биологической

активности, количество лекарственных кандидатов, успешно прошедших доклинические и

клинические исследования, не претерпело пропорционального взрывного увеличения. В связи с

этим в медицинской химии развиваются и совершенствуются рациональные направления в

дизайне многообещающих низкомолекулярных терапевтических агентов, позволяющие на

самых начальных стадиях разработки соединений-лидеров снижать риски и материальные

затраты на последующих этапах внедрения кандидата в лекарственное средство. Среди таких

направлений выделяются фрагментационные методы, идентифицирующие подходящий

молекулярный каркас потенциального кандидата, и методы, направленные на генерирование

максимального разнообразия сфокусированных библиотек соединений из должным образом

модифицированного молекулярного каркаса.

Одним из фрагментационных подходов, позволяющих на стадии планирования

синтетической работы заложить более высокую вероятность получения целевой биологической

активности, в том числе по отношению к новым и/или неизвестным биологическим мишеням,

по сравнению со стохастическим скринингом, является концепция привилегированных

структур. Вычленение общего фрагмента из молекулярной структуры известных биологически

активных веществ и последующее получение на основе этого структурного фрагмента новых

соединений развивается как направление в медицинской химии, обеспечивающее

целенаправленное получение соединений с запланированной биологической активностью.

Идентификация привилегированной структуры в большинстве случаев проводится

эмпирически, путём сопоставления химического строения биологически активных соединений

и вызываемого ими эффекта при воздействии на биомакромолекулярные мишени различных

типов. На основе анализа большого массива экспериментальных данных в настоящем

диссертационном исследовании была выдвинута гипотеза о привилегированности ранее не

относимого к привилегированным структурам молекулярного фрагмента, имеющего строение

5-арилпирролидин-2-карбоновой кислоты. Далее была выбрана синтетическая методология для

генерации 5-арилпирролидин-2-карбоновых кислот, имеющих различные заместители; были

получены разнообразные производные 5-арилпирролидин-2-карбоновых кислот с

установленными относительными и абсолютными конфигурациями стереогенных центров;

осуществлены их разнонаправленные синтетические модификации, позволившие ввести

заместители различной природы и усложнить родоначальный молекулярный каркас;

исследована биологическая активность полученных сфокусированных библиотек соединений,

содержащих структурный фрагмент 5-арилпирролидин-2-карбоновой кислоты; проведено

молекулярное моделирование взаимодействия синтезированных соединений и

биомакромолекулярных мишеней; определены соотношения «структура−активность». Таким

образом, в настоящей диссертации был впервые спланирован и осуществлён полный цикл

взаимосвязанных теоретических и экспериментальных исследований по новой

привилегированной структуре − 5-арилпирролидин-2-карбоновой кислоте.
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Цель и задачи. Цель настоящего диссертационного исследования состояла в создании

теоретически обоснованной стратегии направленного получения новых органических

соединений, обладающих приемлемым профилем физико-химических характеристик и

биологической активности, и в последующей экспериментальной разработке на основе

указанной стратегии мишень-ориентированных потенциальных кандидатов в лекарства для

терапии социально значимых заболеваний.

Для выполнения поставленной цели решались следующие задачи:

− идентификация новой привилегированной структуры для последующего дизайна новых

биологически активных веществ;

− разработка синтетических методов получения и модификации молекулярного каркаса

привилегированной структуры 5-арилпирролидин-2-карбоновой кислоты, позволяющих

синтезировать сфокусированные библиотеки органических соединений различного строения,

имеющих высокий индекс молекулярного разнообразия и занимающих различные области

биологически значимого химического пространства;

− установление соотношений «структура−активность» для синтезированных органических

соединений при изучении биологической активности по отношению к релевантным

биомакромолекулярным мишеням, участвующим в патогенезе заболеваний бактериального,

сердечно-сосудистого, пищеварительного, онкологического профиля.

Научная новизна. В диссертационном исследовании впервые проведено теоретическое и

экспериментальное изучение влияния представительного набора органических соединений,

содержащих структурный фрагмент 5-арилпирролидин-2-карбоновой кислоты, на ферменты,

клетки, органы и организмы. Определены биологические мишени и сигнальные пути в

патогенезе сердечно-сосудистых, онкологических, пищеварительных, бактериальных

заболеваний, подвергающиеся воздействию новых низкомолекулярных агентов, содержащих

привилегированную структуру 5-арилпирролидин-2-карбоновой кислоты, и функциональных

аналогов другого строения. С использованием синтетической методологии 1,3-диполярного

циклоприсоединения азометиновых илидов разработаны новые методы синтеза коротких

β-пролиновых пептидов упорядоченного строения, в том числе энантиомерно чистых.

Разработаны эффективные методы синтеза новых полициклических насыщенных

азагетероциклов, в том числе мостиковых и аннелированных, из производных 5-арил-

пирролидин-2,4-дикарбоновых кислот. В представленном исследовании впервые в качестве

диполярофилов в 1,3-диполярном циклоприсоединении азометиновых илидов были изучены

α-бромвинилфенилсульфон, рацемические и энантиомерно чистые диэфиры

N-акрилоил-5-арилпирролидин-2,4-дикарбоновых кислот. Для дивинилсульфона и малеинового

ангидрида, как диполярофилов в 1,3-диполярном циклоприсоединении азометиновых илидов,

были разработаны условия эффективного синтеза соответствующих новых пирролидиновых

циклоаддуктов.

Практическая значимость. В представленном диссертационном исследовании обобщены

имеющиеся в литературных источниках данные по биологической активности

низкомолекулярных органических соединений, содержащих структурный фрагмент 5-арил-

пирролидин-2-карбоновой кислоты, с акцентированием биомакромолекулярных мишеней,

определяющих указанную активность. Построены и оптимизированы компьютерные модели

тромбина, трипсина, фактора Xa, сортазы А S. aureus, простагландиновых рецепторов, киназы

Аврора А, позволяющие ранжировать известные ингибиторы, антагонисты и агонисты по

экспериментальной биологической активности, а также предсказывающие способы

взаимодействия новых соединений, в том числе синтезированных в диссертационной работе, с

перечисленными белковыми мишенями.

В диссертационном исследовании разработаны экспериментальные методы

синтетических модификаций молекулярного каркаса 5-арилпирролидин-2-карбоновой кислоты,

позволяющие получать новые рацемические и энантиомерно чистые гетероциклические

соединения, в том числе относящиеся к неизвестным ранее классам 3,5,6,7-замещённых 3,6-
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диазабицикло[3.2.1]октанов, 2,5,6a-замещённых октагидропирроло[3,4-b]пиррол-3-карбоновых

кислот, функционализированных поли-β-пролинов.

В результате проведённых работ получены новые органические соединения,

ингибирующие ферментативную активность сортазы А S. aureus, что может быть использовано

для снижения вирулентности этого высокопатогенного микроорганизма; синтезированы новые

низкомолекулярные ингибиторы прокоагулянтной активности тромбоцитов и сериновых

протеаз коагуляционного каскада, тромбина и фактора Xa, для потенциального использования в

терапии тромботических явлений; получены новые низкомолекулярные агенты, обладающие

доказанным профилактическим и терапевтическим действием in vivo по отношению к язвенным

поражениям слизистой оболочки желудка различной этиологии; синтезированы новые

органические соединения, замедляющие пролиферацию и вызывающие апоптоз клеток

гормонорезистентного рака простаты различного происхождения путём воздействия на важные

ферменты и сигнальные пути злокачественных клеток.

Положения, выносимые на защиту. 5-Арилпирролидин-2-карбоновые кислоты являются

класс-ориентированными привилегированными структурами для создания эффективных

лигандов таких фармакологически важных семейств биомишеней, как цинк-зависимые

металлопротеазы, интегрины, вирусные РНК-зависимые РНК полимеразы, ионотропные

глутаматные рецепторы, сериновые протеазы; эффекторов сигнальных путей Wnt, Hedgehog,

PI3K/Akt/mTOR.


[…]


линии PC-3, представляющая интерес биологическая активность зависит от длины олигомерной

цепи, абсолютной конфигурации стереогенных центров, заместителей на N- и C-концах β-

пептида, а также заместителей в периферических арильных и карбоксильных фрагментах

(Таблицы 10.1 и 10.2). Наибольшей активностью среди изученных соединений характеризуется

рацемический С-трет-бутилзамещённый бромсодержащий димерный акриламид 172 (Таблица

10.1). Руководствуясь его изученным механизмом антипролиферативного действия и

принципами «изменения хиральности», мы синтезировали оба энантиомерно чистых димерных

акриламида (+)-172 и (−)-172 из энантиомерно чистых предшественников (+)-170 и (−)-170,

соответственно, для установления влияния абсолютной конфигурации на целевую

биологическую активность и механизм действия (Схема 10.1).

Схема 10.1

Оба энантиомера димерного акриламида 172 вызывают ингибирование пролиферации у

неопластических клеток PC-3 and DU145, зависящее от концентрации, при этом активность

правовращающего энантиомера (+)-172 в 18-21 раз выше по сравнению с левовращающим
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энантиомером (−)-172 c величинами GI50 0.56±0.07 против 9.95±1.64 μM для PC-3 и 0.50±0.04

против 10.67±0.84 μM для DU145, соответственно (Рисунок 10.5, слева).

Рисунок 10.5. Слева: концентрационная зависимость влияния энантиомеров (+)-172 и (−)-172 на

пролиферацию злокачественных клеточных линий PC-3 и DU145. Справа: Влияние соединения

(+)-172 на развитие PC-3 клеточного цикла. Количественные данные представлены в виде

средних величин ± стандартная ошибка среднего (n=3). * p<0.05, ** p<0.01 и *** p<0.001 по

сравнению с контрольным экспериментом.

Для определения взаимосвязи антипролиферативного эффекта с изменениями в развитии

клеточного цикла PC-3 клетки синхронизировали обработкой тимидином, а затем сравнивали

развитие цикла после снятия тимидинового блока в контрольной и обработанной соединением

(+)-172 группах. PC-3 клетки в контрольной группе через 12 ч после снятия тимидинового

блока прошли G2/M фазу и вошли в G1 фазу, за которой последовал следующий цикл. В

отличие от этого, PC-3 клетки, обработанные димерным акриламидом (+)-172, претерпели

постепенное увеличение популяции в G1 фазе, за которым последовал рост количества клеток в

sub-G1 фазе, ведущей к апоптозу (Рисунок 10.5, справа). Полученные данные указывают на

блокирование клеточного цикла гормонорезистентных клеток PC-3 рака простаты в G1 фазе и

последующий апоптоз при действии антипролиферативного агента (+)-172. Энантиомерно

чистый димерный акриламид (+)-172 ингибирует фосфорилирование референсных

аминокислотных остатков всех киназ сигнального пути PI3K/Akt/mTOR, что следует из данных

вестерн-блоттинга.

Глава 11. Приведены экспериментальные методы и структурные данные

синтезированных в диссертации соединений.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По полученным в ходе выполнения диссертационной работы результатам автором сделаны

следующие выводы:

1) Сформулирована и реализована новая стратегия синтетического дизайна биологически

активных соединений, базирующаяся на концепциях привилегированных структур и

диверсифицированно-ориентированного синтеза и позволяющая получать сфокусированные

библиотеки соединений, характеризующихся высокой степенью молекулярного разнообразия и

занимающих различные области биологически значимого химического пространства.

2) Установлена новая привилегированная структура в медицинской химии ‒

5-арилпирролидин-2-карбоновая кислота.

3) Разработаны синтетические методы получения и структурных модификаций новых

соединений, содержащих фрагмент 5-арилпирролидин-2-карбоновой кислоты, в том числе

приводящих к глубокой перестройке исходного молекулярного каркаса.

4) Разработан метод получения нового класса олигомерных соединений, в том числе

энантиомерно и диастереомерно чистых, с упорядоченной молекулярной организацией ‒

циклоприсоединительная олигомеризация, позволяющая получать функционализированные
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альтернированные поли-β-пролины. Метод характеризуется высокой стереоселективностью

синтетических стадий и не требует введения защитных и активирующих функциональных

групп.

5) Развита методология 1,3-диполярного циклоприсоединения азометиновых илидов в

направлениях применения новых диполярофилов и стереоэлектронного контроля. Установлен

эффект конформационной фиксации трифторметильной группы, позволяющей получать

оптически активные гомохиральные β-дипептиды без введения защитных и активирующих

функциональных групп.

6) Установлена ингибиторная активность сфокусированной библиотеки соединений,

содержащих структурные фрагменты 5-арилпирролидин-2-карбоновой кислоты и

винилсульфона, по отношению к определяемым цистеиновыми аминокислотными фрагментами

функциям бактериального фермента Сортаза А и прокоагулянтному действию тромбоцитов.

7) Обоснован выбор привилегированной структуры 5-арилпирролидин-2-карбоновой

кислоты для направленного дизайна ингибиторов сериновых протеаз системы гемостаза.

Получены новые антикоагулянтные низкомолекулярные агенты, ингибирующие

ферментативную активность тромбина и фактора Xа.

8) Разработан новый класс противоязвенных соединений ‒ N-((2-гидроксифенил)тио)-

ацетильные производные α-аминокислот, включающие привилегированную структуру

2-(арилтио)ацетата. Соединения этого класса продемонстрировали высокую эффективность в

профилактике и терапии язвенной болезни желудка различной этиологии на животных моделях.

9) Установлена системная антипролиферативная активность альтернированных поли-β-

пролинов по отношению к клеточным линиям гормонорезистентного рака простаты различных

генных типов. Изучены сигнальные пути и ферменты, подверженные влиянию новых

антипролиферативных агентов, вызывающих блокирование клеточного цикла и апоптоз

раковых клеток.
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