О Т З Ы В

официального оппонента, члена-корреспондента РАН, доктора химических наук, профессора РАН, заведующего лабораторией исследования гомолитических реакций ФГБУН

Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН

Терентьева Александра Олеговича

на диссертационную работу **Кудрявцева Константина Викторовича**

«Новая привилегированная структура 5-арилпирролидин-2-карбоновой кислоты в мишень-ориентированном дизайне и синтезе биологически активных соединений», представленную на соискание ученой степени

доктора химических наук по специальностям:

02.00.16 – медицинская химия и 02.00.03 – органическая химия

Диссертационная работа **Кудрявцева Константина Викторовича** выполнена на стыке двух активно взаимодействующих друг с другом научных направлений – медицинская и органическая химия. Такое взаимодействие в настоящее время является ключевым в поиске синтетических биологически активных веществ, в особенности – действующих веществ для получения новых лекарственных средств. Диссертационная работа имеет большую научную и методологическую значимость. В ней, с одной стороны, на высоком уровне представлены органический синтез, медицинская и компьютерная химия, биохимические исследования, а с другой стороны предложен и развит уникальный опыт сочетания этих разнообразных научных направлений в одной логически связанной работе, что в совокупности определяет **актуальность темы** исследования. Указанное сочетание также позволило Кудрявцеву К.В. на хорошем современном мировом научном уровне провести полный цикл исследований по обнаружению, синтезу и применению привилегированного (фармакофорного) фрагмента ранее не относимого к таким привилегированным структурам, имеющего строение 5-арилпирролидин-2-карбоновой кислоты.

На основе анализа массива экспериментальных данных диссертант выдвинул гипотезу о привилегированности ранее не относимого к привилегированным структурам молекулярного фрагмента, имеющего строение 5-арилпирролидин-2-карбоновой кислоты. По сути, это открытие и заложило основы успешного продолжения исследований в диссертационной работе. Затем, в исследовании была выбрана синтетическая методология получения 5-арилпирролидин-2-карбоновых кислот, и осуществлен их синтез с определенными относительными и абсолютными конфигурациями стереогенных центров; осуществлены их модификации, позволившие ввести заместители различной природы. С использованием синтетической методологии 1,3-диполярного циклоприсоединения азометиновых илидов разработаны новые методы синтеза коротких β -пролиновых пептидов упорядоченного строения, в том числе энантиомерно чистых. Разработаны эффективные методы синтеза новых полициклических насыщенных азагетероциклов, в том числе мостиковых и аннелированных, из производных 5-арилпирролидин-2,4-дикарбоновых кислот. В диссертационном исследовании впервые в качестве диполярофилов в 1,3-диполярном циклоприсоединении азометиновых илидов были изучены α -бромвинилфенилсульфон, рацемические и энантиомерно чистые диэфиры N-акрилоил-5-арилпирролидин-2,4-дикарбоновых кислот. Для дивинилсульфона и малеинового ангидрида, как диполярофилов в 1,3-диполярном циклоприсоединении азометиновых илидов, были разработаны условия эффективного синтеза соответствующих новых пирролидиновых циклоаддуктов. Таким образом, и постановка научной проблемы, и предложенные соискателем пути её решения, и полученные результаты **обоснованы** и характеризуются высокой степенью **новизны**.

Важно отметить интересный с синтетической точки зрения метод получения нового класса олигомерных соединений, в том числе энантиомерно и диастереомерно чистых, с упорядоченной молекулярной

организацией, который позволил получить функционализированные поли-β-пролины. Метод характеризуется высокой стереоселективностью синтетических стадий и не требует введения защитных и активирующих функциональных групп.

Для полученных соединений исследована разнообразная биологическая активность, а также проведено молекулярное моделирование взаимодействия соединений с фрагментом 5-арилпирролидин-2-карбоновой кислоты и биомакромолекулярных мишеней; определены соотношения «структура–активность». Найдены биологические мишени и сигнальные пути в патогенезе сердечно-сосудистых, онкологических, пищеварительных, бактериальных заболеваний, подвергающиеся воздействию агентов, содержащих привилегированную структуру 5-арилпирролидин-2-карбоновой кислоты. Построены и оптимизированы компьютерные модели тромбина, трипсина, фактора Ха, сортазы *A. S. aureus*, простагландиновых рецепторов, киназы Аврора А, позволяющие ранжировать известные ингибиторы, антагонисты и агонисты по экспериментальной биологической активности, а также предсказывающие способы взаимодействия новых соединений, в том числе синтезированных в диссертационной работе, с перечисленными белковыми мишенями.

В результате проведённых работ получен ряд новых веществ, ингибирующих ферментативную активность сортазы *A. S. aureus*, что может быть использовано для снижения вирулентности этого высокопатогенного микроорганизма; синтезированы новые низкомолекулярные ингибиторы прокоагулянтной активности тромбоцитов и сериновых протеаз коагуляционного каскада, тромбина и фактора Ха, для потенциального использования в терапии тромботических явлений; получены низкомолекулярные агенты, обладающие доказанным профилактическим и терапевтическим действием *in vivo* по отношению к язвенным поражениям слизистой оболочки желудка различной этиологии; синтезированы

соединения, замедляющие пролиферацию и вызывающие апоптоз клеток гормонорезистентного рака простаты различного происхождения путём воздействия на важные ферменты и сигнальные пути злокачественных клеток. Перечисленные достижения определяют **практическую значимость** диссертационной работы для последующей разработки лекарств.

В целом, в работе проведен полный цикл теоретических и экспериментальных исследований по органической и медицинской химии, связанных со структурным фрагментом 5-арилпирролидин-2-карбоновой кислоты и его использованием в дизайне биологически активных соединений, что является важным **научным достижением** в указанных специальностях химических наук.

По существу, к работе сложно сделать замечания, скорее, в качестве пожелания было бы интересно видеть экспериментальное и теоретическое сравнение некоторых 5-арилпирролидин-2-карбоновых кислот с родственными аналогами, в которых арильный и карбоксильный фрагменты находились бы в других положениях.

Эта огромная синтетическая работа в значительной степени основана на 1,3-диполярном циклоприсоединении азометиновых илидов. Можно ли, или уместно ли чем-то заменить или дополнить синтетическую методологию по получению производных 5-арилпирролидин-2-карбоновых кислот?

Результаты диссертационной работы К.В. Кудрявцева опубликованы в ведущих зарубежных журналах, с качественным международным рецензированием, что однозначно определяет её высокий – мировой – уровень и **достоверность** полученных результатов и выводов.

Диссертационное исследование К.В. Кудрявцева удовлетворяет всем требованиям, установленным п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 № 335,

от 02.08.2016 № 748), предъявляемым к докторским диссертациям. Его автор, Кудрявцев Константин Викторович, заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальностям: 02.00.16 – медицинская химия и 02.00.03 – органическая химия.

Официальный оппонент:

Член-корреспондент РАН, доктор химических наук

(02.00.03 – органическая химия),

профессор РАН, заведующий лабораторией

исследования гомолитических реакций ФГБУН

Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН

Терентьев Александр Олегович

Адрес: 119991, г. Москва, Ленинский проспект, 47

Тел.: (499) 137-29-44; e-mail: terentev@ioc.ac.ru

Подпись Терентьева Александра Олеговича

удостоверяю ученый секретарь ИОХ РАН, к.х.н. И.К. Коршевец

Химический факультет ФГБОУ ВО
«Московский государственный университет
имени М.В.Ломоносова»
Ленинские горы д. 1, стр. 3, г. Москва, 119991
Ученому секретарю диссертационного совета
Д 501.001.69 проф., д.х.н. Магдесиевой Т. В.
от Терентьева Александра Олеговича

Настоящим даю согласие выступить официальным оппонентом на защите диссертации Кудрявцева Константина Викторовича на тему «Новая привилегированная структура 5-арилпирролидин-2-карбоновой кислоты в мишень-ориентированном дизайне и синтезе биологически активных соединений», представленной на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.16 – Медицинская химия и 02.00.03 – Органическая химия. О себе сообщаю следующие сведения:

1) Терентьев Александр Олегович, чл.-корр. РАН, доктор химических наук, профессор РАН, заведующий лабораторией исследования гомолитических реакций.

2) Место работы: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук.

3) Адрес места работы: 1119991, г. Москва, Ленинский проспект, 47, тел: + 7(499) 137-29-44.

4) e-mail: terentev@ioc.ac.ru.

5) Основные работы по профилю оппонируемой диссертации:

1. Ivan A. Yaremenko, Mikhail A. Syroeshkin, Dmitri O. Levitsky, Fabrice Fleury, Alexander O. Terent'ev. Cyclic peroxides as promising anticancer agents: in vitro cytotoxicity study of synthetic ozonides and tetraoxanes on human prostate cancer cell lines. *Medicinal Chemistry Research*, **2017**, Volume 26, Issue 1, pp 170–179.
2. Alexander O. Terent'ev, Zhanna Yu. Pastukhova, Ivan A. Yaremenko, Roman A. Novikov, Dmitry V. Demchuk, Lev G. Bruk, Dmitry O. Levitsky, Fabrice Fleury, Gennady I. Nikishin. Selective transformation of tricyclic peroxides with pronounced antischistosomal activity into 2-hydroxy-1,5-diketones using iron (II) salts. *Tetrahedron*, **2016**, 72, 3421-3426.
3. Alexander O. Terent'ev, Vera A. Vil', Evgenii S. Gorlov, Gennady I. Nikishin, Kasimir K. Pivnitsky, Waldemar Adam. Lanthanide-catalyzed oxyfunctionalization of 1,3-diketones, acetoacetic esters, and malonates by oxidative C-O coupling with malonyl peroxides. *JOC*, **2016**, 81, 810-823.

4. Gabriel dos Passos Gomes, Vera Vil', Alexander Terent'ev, Igor V. Alabugin. Stereoelectronic source of the anomalous stability of bis-peroxides. *Chemical Science*, **2015**, 6, 6783-6791.
5. Noemi Cowan, Ivan A. Yaremenko, Igor B. Krylov, Alexander O. Terent'ev, and Jennifer Keiser. Elucidation of the *in vitro* and *in vivo* activity of bridged 1,2,4-trioxolanes, bridged 1,2,4,5-tetraoxanes, tricyclic monoperoxides, silyl peroxides, and hydroxylamine derivatives against *Schistosoma mansoni*. *Bioorganic and Medical Chemistry*, **2015**, 23(16), 5175-5181.
6. Abed Al Aziz Al Quntar, Morris Srebnik, Alexander O. Terent'ev and Valery M. Dembitsky. Cyclobutyl- and Cyclobutenylphosphonates: Synthesis, Transformations and Biological Activities. *Mini-Reviews in Organic Chemistry*, **2014**, 11, 445-461.
7. Kazakov, Dmitri V.; Safarov, Farit E.; Nazirov, Timur A.; Kazakova, Oxana B.; Terent'ev, Alexandr O.; Borisov, Dmitri A.; Adam, Waldemar. Chemiluminescence of 1,2,4-trioxolanes and 1,2,4,5-tetroxanes: fundamentals and possible biomedical applications. *LUMINESCENCE* **2012**, 27 (2), 125-125.
8. Katrin Ingram, Ivan Andreevich Yaremenko, Igor Krylov, Lorenz Hofer, Alexander Olegovich Terent'ev, and Jennifer Keiser. Identification of antischistosomal leads by evaluating peroxides of β -dicarbonyl compounds and their heteroanalogues: bridged 1,2,4,5-tetraoxanes and alphaperoxides, and β,δ -triketones: tricyclic monoperoxides. *J. Med. Chem.* **2012**, 55 (20), 8700-8711.
9. Vera A. Vil', Ivan A. Yaremenko, Alexey I. Ilovaisky and Alexander O. Terent'ev, Synthetic Strategies for Peroxide Ring Construction in Artemisinin, *Molecules* **2017**, 22(1), 117.

Чл.-корр. РАН, д.х.н., профессор РАН,
заведующий лабораторией исследования
гомолитических реакций ФГБУН
Институт органической химии
им. Н.Д. Зелинского РАН

Terent'ev

Терентьев А.О.

Подпись Терентьева Александра Олеговича

удостоверяю ученый секретарь ИОХ РАН, к.х.н.

И.К. Коршевец